*D Si quidem eadem individua Trinitas in præcedente rerum formatione mystice erat insinuata, quando dicebatur : et dixit Deus : Fiat, et fecit Deus; et vidit Deus quod esset bonus. Nunc autem manifestius hæc ipsa insinuatur, cum dicitur : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et recte, quia donec is qui doceretur non erat, in profundo fuit abdita prædicatio Deitatis ; ubi vero exiit ho-*

fornicationibus aliisque corruptionibus faciunt, nec recipiunt in suorum numerum conjugio utentem, sive marem sive feminam. \* Et ante eos Saturnillus uxores ducere liberosque gignere a Satana esse pronuntiabat, teste Epiphanius, hæresi 23, qui similia attribuit apostolicis hæreticis, lib. ii, hæres. 61.

<sup>f</sup> Editio et unus Ms., iussionis vocem

minis exspectari creatio, revelata est fides, et evi-  
deuter dogma veritatis emicuit. In eo enim quod di-  
citur. *Faciamus*, una ostenditur trium personarum  
operatio; in eo vero quod sequitur, ad imaginem et  
similitudinem nostram, una et aquilis substantia  
eiusdem sanctae Trinitatis indicatur. Quomodo enim  
una esset imago et similitudo, si minor Patre Filius,  
si minor esset Filio Spiritus sanctus, si non consub-  
stantialis ejusdem potestatis esset gloria totius Tri-  
nitatis? aut quomodo diceretur *Faciamus*, si trium  
in una deitate personarum cooperatrix virtus non  
esset? neque enim angelis a Deo dici poterat *Facia-  
mus* howneum ad imaginem et similitudinem no-  
stram, quia nulla prorsus ratio sinit ut Dei et ange-  
lorum unam esse eamdemque imaginem sive simili-  
tudinem credamus. In quo autem sit homo factus ad  
imaginem et similitudinem Dei, testatur Apostolus,  
cum nos solerter adinonet ut hanc quam in primo  
parente perdidimus, per gratiam ejusdem Conditoris  
recuperemus in nobis. *Renovamini*, inquit, *spiritu  
mentis vestrae*, et induite novum hominem, qui secun-  
dum Deum creatus est, in justitia, sanctitate, et veri-  
tate (*Ephes. iv. 23*). Creatus est ergo Adam novus  
homo de terra secundum Deum, ut esset justus, san-  
ctus et verus, subditus et humiliiter adhaerens gratiae  
sui Conditoris, qui aeternaliter ac perfecte justus,  
sanctus et verus existit: qui quoniam pulcherrimam  
hanc beatitudinem in se divinæ imaginis peccando  
corrupit, corruptamque ex se prosapiam generis  
humani procreavit unde venit secundus Adam, id  
est, Dominus ipse et conditor noster, natus ex Vir-  
gine, creatus incorruptibiliter atque incomutabiliter  
ad imaginem Dei, immunitis omnis delicii, et ple-  
nus omnis gratiae et veritatis, ut imaginem in nobis  
suam ac similitudinem exemplis suis restauraret et  
dolis. Ipse est enim novus homo veraciter secun-  
dum Deum creatus, quia nimis in ita veram de  
Adam carnis substantiam suiposuit, ut nihil de illo  
vitri sordeus traheret: cuius exempla pro captu  
nostro sequi, cuius adhaerere donis, cuius obtempe-  
rare mandatis, hoc est, imaginem Dei quam in ve-  
teri homine perdidimus, recuperare in novo. Non  
ergo secundum corpus, sed secundum intellectum  
mentis ad imaginem Dei creatus est homo. Quan-  
quam et ipso in corpore habeat quamdam proprietatem  
quæ hoc indicet, quod erecta statura est factus,  
ut hoc ipso admoneretur, non sibi terrena esse se-  
ctanda, velut pecorum, quorum voluptas omnis ex  
terra est; unde <sup>a</sup> in altum cuncta prona atque pro-  
strata sunt, juxta quod quidam poetarum pulcher-  
lime ac verissime dixit:

Pronaque cum spectent animalia cætera terram,  
Os homini sublime dedit, cœlumque videre,  
Jasat et erectos ad sidera tollere vultus.  
(Ovid. l. i Metam.)

Congruit ergo et corpus ejus animæ rationabili,  
non secundum lineamenta figuræ membrorum,  
sed potius secundum id quod in cœlum creculum est,

<sup>a</sup> Leg. in terram.

<sup>b</sup> Al., pass. t.

A ad invenienda quæ in corpore ipsius mundi superna  
sunt, sicuti anima rationalis in ea debet erigi,  
quæ in spiritualibus natura maxime excellunt, ut  
quæ sursum sunt sapiat, non quæ super terram. Be-  
ne autem additur.

*Et præsit piscibus maris et volatilibus cœli, et be-  
stias, universæque terræ, omniq[ue] reptili quod mo-  
vetur in terra; quia nimis in hoc maxime factus  
est homo ad imaginem Dei, in quo irrationabilibus  
antecellit: capax videlicet rationis conditus, per  
quam et creata quæque in mundo recte gubernare,  
et ejus qui cuncta creavit <sup>b</sup> posset agnitione perfui.  
In quo honore positus, si non intellexerit ut bene  
agat, eisdem ipsis animantibus <sup>c</sup> insensatis, quibus  
prælatus est, comparabitur, sicut Psalmista testatur*

(*Psal. xlviij. 13*).

*Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad  
imaginem Dei creavit illum. Quod prius dixerat, ad  
imaginem suam, confirmationis gratia geminavit,  
addendo, ad imaginem Dei creavit illum, ut diligen-  
tius inculcaret nobis quales a Deo facti sumus, et spem  
recipiendæ Dei imaginis arctius nostris mentibus  
insigeret ne qui in imagine Dei ambulamus, vane  
conturbemur, thesaurizantes in incerto dicitiarum,  
sed exspectemus potius Dominum sicutientes quando  
veniamus et pareamus ante faciem ejus, certi quia  
cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbi-  
mus eum sicuti est. Quod autem nunc dicitur, ad  
imaginem Dei creavit illum, cum superioris dictum sit  
faciamus ad imaginem nostram, significat quod nou-  
id agat illa pluralitas personarum, ut plures deos cre-  
damus, sed Patrem et Filium et Spiritum sanctum,  
propter quam Trinitatem dictum est ad imaginem  
nostram, unum Deum accipiamus, propter quod dictum  
est ad imaginem Dei.*

*Masculum et feminam creavit eos. Plenius in se-  
quentibus, unde et quomodo protoplastos fecerit  
Deus exponitur. Sed nunc brevitatis causa <sup>d</sup> tantum  
creati referuntur, ut sexti diei operatio ac septimi  
dedicatio cum cæteris explicetur, ac sic ex tem-  
pore liberius et hoc et alia prætermissa quæ erant  
relatu digna dicantur. Masculum autem unum et fe-  
minam in primis creavit Deus una, non ut ani-  
mantia cætera, quæ in singulis generibus non sin-  
gula, sed plura creavit, ut per hoc humanum genus  
arctiore ad invicem copula charitatis constringeret,  
quod se ex uno totum parente ortum esse meminis-  
set; cuius causa unionis Scriptura sacra cun dixit:  
*Et creavit Deus hominem, ad imaginem Dei creavit il-  
lum, statimque subjungeret: Masculum et feminam  
creavit eos, noluit addere, ad imaginem Dei creavit  
eos, femina enim ad imaginem Dei creata est,  
secundum id quod et ipsa habebat mentem rationa-  
lem; sed addendum hoc de illa non putavit Scri-  
ptura, quod propter unitatem conjunctionis etiam in  
illa intelligendum reliquit, Imo omni quod de eis or-  
tum est genere humano intelligendum esse signavit.**

<sup>c</sup> Flor., sensatio.

<sup>d</sup> Editi, tunc.

Omnis enim homo etiam nunc in quantum ratione utitur, imagineum in se Dei habet; unde dicit Joannes: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. 3, 9). Ipsum est enim lumen de quo Psalmista gloriatur in Domino dicens: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Psal. 14, 7). Et quidem apte hoc in loco masculus et feminam creati esse commemorantur, tametsi modus ejusdem creationis neendum referatur ut videlicet habeat locum congruum sermo divinæ benedictionis, de quo sequitur:

*Benedixitque illis, et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam.* Hæc etenim multiplicatio hominum et repletio terræ non nisi per conjunctionem erat maria et feminæ perficienda. Si autem benedictione Dei crescit ac multiplicatur genus humanum; quanta sunt maledictione digni, qui prohibent nubere, et dispositionem cœlestis derreti quasi a diabolo reportam condemnant? Non ergo damnatae sunt nupliae, quas ad propagationem generis humani, terramque replendam, superna gratia benedictionis instituit; sed magis honoranda, majore est digna benedictione virginitas, quæ postquam repleta est terra hominibus, casta mente simul et corpore Agnum quocunque ierit, id est, Dominum Jesum in cœlestibus sequi, et canticum novum, quod nemo alias potest ei cantare, desiderat. Deus namque ac Dominus noster, qui in primordio mundi nascentis feminam ex virili latere formavit, ut mutua illorum conjunctione terram esse implendam doceret, ipse in fine sæculi assumpsit virum de carne Virginis, totius contagionis expertem, tota divinitatis plenitudine perfectum, ut virginitatis se gloriam potius quam nuptias diligere probaret.

*Et dominamini piscibus maris, et volatilibus cœli, et universis animantibus quæ moventur super terram.* Merito queritur in quā utilitatem homo dominatum in pisces, et volucres, et animantia terre cuncta, perceperit, vel quos ad usus, quæve solatia, sint hæc <sup>a</sup> creata homini, si nunquam peccaret: cui sicut sequentia Scriptura: hujus declarant, non hæc ad escam <sup>b</sup> sed herbare solum et arborum sunt fructus in prima conditione concessi, nisi forte diendum est, quia peccatum presciebat Deus hominem, et mortalem peccando futurum quem immortaliter ipse creavit, idenque ea illi solatia primordialiter instituit, quibus suam fragilitatem mortalis posset tueri, vel alimentum videlicet ex his, vel indumentum, vel laborum, vel itineris, habens adiumentum. Nec quesitu dignum est quere non etiam nunc cunctis homo dominetur animantibus; postquam enim ipse suo Conditori subjectus esse noluit, perdidit dominum eorum quæ suo Conditor juri subjecerat. Denique testimonium primæ creationis legi-

<sup>a</sup> Ita omnes MSS., sed Edii, cœati hominis.

<sup>b</sup> Ante diluvium vescendar carnis copiam non esse factam docent Tertullianus, lib. de Jejunio, cap. 4; Orig., homil. I in Gen., Basilius orat. I de Jejunio, Chrysost., hom. 27 in Genesim, Hieronim., lib.

A misbris sanctis atque humiliter Deo servientibus aves obsequium præbuisse, et rictus bestiarum cessisse et venenum nocere non potuisse serpentum.

*Dixitque Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna quæ habent in semetipsis sementem generis sui ut sint vobis in escam, et cunctis animalibus terræ omniq[ue] volucris, et universis quæ moventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeatis ad recessum;* Jam hic patet quod ante reatum hominis nihilnoxium terra protulit, nullam herbam venenatam, nullam arborem sterilem cum manifeste dictum sit, quod omnis herba et universa ligna data <sup>c</sup> hominibus ac volatilibus, terræ quoque animalibus cunctis in escam, patet quia nec ipsæ aves raptu insirmorum alitum vivebant, nec lupus insidias explorabat ovilia circum, nec serpenti pulvis panis ejus erat, sed universa concorditer herbis virentibus ac fructibus vescebantur arborum. Sane inter hæc nec præterea nuda nasci quæmodo et immortalis sit factus homo præ aliis animalibus, et nibilominus accepit communiter terrenam cum illis alimoniam. In qua intuendum nobis est quia alia est immortalitas carnis quam in prima conditione in Adami acceptimus, alia quam nos in resurrectione per Christum accepturos esse speramus. Ita quippe immortalis factus est ille, ut posse non mori, si non peccaret; sin autem peccaret, moreretur. Ita vero immortales erunt filii resurrectionis cum erunt sequales angelis Dei, ut nec mori ultra, nec peccare possint. Ideoque caro nostra post resurrectionem nulla <sup>d</sup> eget refectione ciborum, quia ei nulla suppetit a fame, vel lassitudine vel alia qualibet infirmitate defectio. Caro autem Adæ ante peccatum ita est immortalis creata, ut, adminiculis adjuta temporalis alimoniae, mortis expers ac doloris existeret, donec corporalibus incrementis ad illam usque productus satatem quæ Conditori placeret; tum creata progenie multa hujusmodi jam, jubente ipso, sumeret etiam de ligno vitae, ex quo perfecte immortalis effectus, sustentacula cibi corporalis ulterius nulla requireret. Sic ergo immortalis et incorruptibilis est condita caro primorum hominum, ut eamdem suam immortalitatem atque incorruptionem per observantium mandatorum Dei custodirent; in quibus mandatis et hoc erat, ut de lignis paradisi concessis vescerentur, ab interdicti autem se esu temperarent, per horum edulium inditæ sibi immortalitatis dona conservarent, in illius tactu ruinam mortis invenirent. Sic vero incorruptibilis et immortalis in fine erit caro nostra; ut, ad similitudinem angelicæ sublimitatis, in eodem semper statu permaneat, neque cibis corporalibus, quippe qui in vita spirituali nulli erunt egere possit. Nam quod angeli cum patriarch-

adversus Jovinianum, cap. 10

<sup>c</sup> Ed. et Corb., habeant.

<sup>d</sup> Ed. addunt sibi, quod certe supplendum videtur.

<sup>e</sup> Al., regebit.

this manducasse leguntur, non indigentia causa, sed benignitatis agebant, ut videlicet haec agendo dulcissimis dominibus quibus apparebant<sup>a</sup> congrueret. Dominus quoque post resurrectionem manducavit cum discipulis, non ut indigus refectionis sed ut veram se post mortem recepisse carnem monstraret.

*Et factum est ita, id est, ut dominaretur homo unicus quae in terra vel aquis creata sunt, et ut facultatem potestatemque edendi de fructibus terrae cum volatilibus cœli et animantibus terræ perciperet.*

*Viditque Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona.* Quia de singulis Dei operibus singulatum fuerat dictum quod videret ea esse bona, recte in conclusione, perfectio omnibus, positum est cum additamento, quia vidit cuncta quæ fecit, et erant valde bona. Sed queritur merito, quare de homine facto non sit adjunctum singillatum: *Et vidit Deus quod esset bonus, sed ipsius magis factura inter cetera universaliter laudando reservetur?* An quia præsciebat Deus hominem peccatum, nec in sua imaginis perfectione mansurum, non singillatum, sed cum ceteris eum dicere voluit bonum, velut intimans quid esset<sup>b</sup> futurum? Homo igitur ante peccatum et in suo utique genere bonus erat, sed Scriptura prætermisit hoc dicere, ut potius illud diceret quod futurum aliquid prænuntiaret. Deus enim naturarum optimus conditor, peccantium vero justissimus ordinator est, ut etiam si qua singillatum fiant delinquendo deformia, semper tamen universitas cum eis pulchra sit.

*Et factum est vespere et mane dies sextus. Igitar perfecti sunt cœli, et terra, et omnis ornatus eorum.* Searium numerum constat esse perfectum, quia primus suis partibus impletur, sexta videlicet quod est unum, et tercia quæ sunt duo, et dimidia quæ sunt tria. Unum etenim et duos tria faciunt sex, quale in monadibus numeris usquam præter hic invenies, sed neque in decadibus præter vicesimum et octavum numerum. Sex ergo diebus perficit Deus omnem ornatum cœli et terræ, ut qui omnia in mensura et numero et pondere constituit, ipso etiam numero in quo operareatur sua opera doceret esse perfecta. Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat. In alia translatione dicitur quia consummavit Deus in die sexto opera sua quæ fecit. Quod nihil omnino questionis affert, quia manifesta descriptione quæ in eo sunt facta declarantur. Sed merito queritur quomodo nostra Editio, quæ de Hebraicæ veritatis fonte descendit, complevisse Deum in die septimo dicat opus suum quod fecerat, in quo nihil novum creasse commemoratur, nisi forte ipsum diem septimum tunc eum fecisse, atque in ejus factura opus suum complevisse dixerimus, quod eo facto mensuram numerumque consummaverit dierum quorum circuitu omnia delineat sacula ad finem usque procurrerent. Nam in revolutione temporum octavus idem qui et primus computatur dies.

A *Complevit igitur die septimo Deus opus suum quod fecerat.* Quia dierum quos fecerat summa<sup>c</sup> in eo terminavit, addito ipso septimo, quem Sabbathum dici et esse voluit, eo quod eum mystica præ cæteris benedictione et sanctificatione donaret, ut sequentia docent. Unde etiam dies judicii et consummationis sæculi, quia post septimum Sabbathi ventura est, octava in Scripturis nuncupatur, videlicet quia septem soli præcesserint. Dictum enim est in titulo psalmorum: *In finem in hymnis pro octava psalmus David,* quod de die judicii scriptum totus sequentis psalmi textus docet, in quo iram venturi judicis timens propheta exclamat: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me* (Psal. vi, 1), etc. Sed et dies dominice Resurrectionis cum post tot dierum millia ventura esset, octava tamen et ipsa dicta est in titulo alterius psalmi, quia nimis septimum sequebatur, ut septimanæ sequentis prima existeret, id est, eadem ipsa in qua in principio dixit Deus *Fiat lux et facta est lux.* Quem quidem psalmum de Resurrectione dominica scriptum probat ipse qui in eo loquitur, dicens: *Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exsurgam dicit Dominus* (Psal. xi, 6). Potest autem recte accipi complevisse Deum die septimo opus suum quod fecerat, etiam in eo quod ipsum diem benedixit et sanctificavit. Neque enim nullum opus est benedictio et sanctificatio. Neque Salomon nihil operis fecisse dicendus est, cum templum quod fecerat dedicavit; immo eximium Dei opus est, cum ea quæ fecit benedictione ac sanctificatione æterna<sup>d</sup> glorificavit. Denique de hoc opere quod in æterno die Sabbathi facit, dicit ipse in parabola fidelium servorum: *Amen dico vobis quod præcingeret se, et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis* (Luc. xii, 37). Qui enim præcingit se, qui discubitum præparat, qui transit, qui ministrat, ulique operatur. Sed his tamen verbis omnibus nihil aliud intimatur, quam quod sanctos suos Dominus in æternum benedicet et sanctificat, id est, visione suæ gloriæ post opera illorum bona quæ donavit remunerat.

B *C* *D* *E* *Et requievit die septimo ab universo opere suo quod patrarat.* Non quasi lassus ex nimio labore Deus instar humanae fragilitatis completa mundi fabrica requievit; sed requievisse ab universo opere suo dicitur, quia novam creaturam ultra instituere aliquam cessavit. Solet namque Scriptura sœpe nomine requiei cessationem operis sive sermonis indicare, sicut in Apocalypsi de sanctis animalibus: *Et requiem, inquit, non habebant die ac nocte dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus, Deus omnipotens* (Apoc. iv, 8). Pro eo ut diceret, non cessabant haec semper decantare. Nam maxima et unica sanctis est requies in celo, laudem summam Trinitatis, quæ Deus est, indefessa voce dicere. Potest vero altius intelligi requievisse Dominum ab omnibus operibus suis, non

<sup>a</sup> Duo MSS., congruerent.

<sup>b</sup> Al., facturum; Flor., venturum.

<sup>c</sup> Al., in eis.

<sup>d</sup> Edili, glorificat.

<sup>a</sup> scilicet opus habuisse <sup>b</sup> illis operibus suis in quibus requiesceret, quippe cuius requies in seipso sine initio ac termino semper vera est, sed sola beatitudinis suæ causa fecisse opera, quæ in ipso requiescerent : quod e contrario facilius intelligitur, cum meminerimus humanam indigentiam pro hoc maxime laboribus quotidianis insistere, ut in operibus suis requiem percipere possit, dicente ei Domino : *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* (*Genes. iii, 19*). Deus autem qui ante creationem mundi æternaliter in seipso perfectam habebat requiem, ipse etiam creatus mundo, non in operibus quæ fecit, sed ab omnibus quæ fecit operibus requievit, ut pote nihil habens secum necessitatis in creaturis requiescere sui, quin potius creaturis rationabilibus ipse requiem præstans, cum in seipso <sup>c</sup> perfecte semper requiescat, eoque bono beatus sit, quod ipse sibi est.

*Et benedixit diei septimo et sanctificavit illum.* Illa videlicet benedictione et sanctificatione quam populo suo in lege plenius intimat dicens : *Memento ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua : septimo autem sabbati Domini Dei tui, non facies omne opus* (*Exod. xx, 8*). Et panlo post : *Sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, et requievit in die septimo* (*Exod. xx, 11*). Idcirco benedixit Dominus diem septimum et sanctificavit eum. Quæ profecto benedictio et sanctificatio diei septimi in typum majoris benedictionis ac sanctificationis facta est. Nam sicut per crebras, imo quotidianas in lege victimas, sanguis Dominicæ passionis, qui semel erat pro salute mundi effundendus, signabatur ; ita etiam per requiem diei septimi, quæ post opera sex dierum semper celebrari solebat, præfigurabatur magnus ille dies Sabbati, in quo Dominus semel in sepulcro erat quieturus, completis ac perfectis in die sexto omnibus operibus suis, quibus mundum, quem in die sexto perficerat, jam perditum restaurabat. In quo etiam die quasi antiqui recolens operis, aperto sermone declaravit salvationem se jam mundi perfecisse. *Cum enim acceperisset acetum, dixit : Consummatum est, et inclinato capite, tradidit spiritum* (*Joan. xix, 30*). Sed et hæc sanctificatio ac benedictio septimi diei, et requies in illa Dei post opera sua valde bona designavit quod nos singuli post opera bona quæ in nobis ipse operatur et velle et perficere, ad requiem tendimus vitæ cœlestis, in qua æterna ejus sanctificatione et benedictione perfruamur. Unde bene idem dies septimus vesperam habuisse non scribitur, quia nimirum perpetuam nostram in illo requiem significat.

*Et benedixit, inquit, diei septimo et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret.* Id est, completo mundi ornatu, cessaverat ab instituendis ultra novis rerum generibus. Neque huic sententiæ contrarium debet

<sup>a</sup> Al., deest scilicet.

<sup>b</sup> Al., ullis.

<sup>c</sup> Al., perfecto.

A istud æstimari, quod in Evangelio dicit : *Ipse Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (*Ivan. v, 17*). Respondens videlicet eis qui propter requiem Dei, Scripturæ hujus auctoritate antiquitus commendatam, Sabbatum ab eo non observari querebantur. Cessaverat enim septimo die a condendis generibus creaturez, quia ultra jam non condidit aliqua genera nova ; deinceps autem usque nunc operatur eorumdem generum administrationem quæ nunc instituta sunt, <sup>d</sup> non ut ipso saltem die septimo potentia ejus coeli et terræ, omniumque rerum quas considerat, gubernatione cessaret, alioquin continuo dilaberentur.

Fluc usque primordia mundi nascentis juxta sensum litteræ dixisse sufficiat ; libet autem paucis intimare ut etiam ordo sex illorum, sive septem, b dierum in quibus factus est, <sup>e</sup> totidem ejus ætatibus conveniat. Primus namque dies in quo dixit Deus : *Fiat lux, et facta est lux*, primæ ætati congruit, in cuius initio mundus idem factus, et homo in deliciis paradisi voluptatis positus est, ubi præsente gratia sui Conditoris, malorum omnium liber ac nescius frueretur ; sed hic dies ad vesperam jam cœpit declinare, cum protoplasti peccando felicitatem patriæ cœlestis perdiderunt, atque in hanc couvallem lacrymarum dimissi sunt, quod etiam significatum est hora temporis illius, cum Adam post culpam prævaricationis audivit Dominum deambularem in paradiſo, ad horam post meridiem : deambulavit quippe Dominus, ut se ab homine, in cuius corde quietus manserat, recessisse signaret ; et hoc ad horam post meridiem, ut lucem in se homo divinæ cognitionis fervoremque divinæ dilectionis minoratum esse cognosceret. Plena autem vespera diei hujus advenit, cum crebrecentibus vitiis humani generis, corrupta est omni terra coram Deo, et iniuriate repleta, adeo ut deleri diluvio omnis caro, præter quos clauerat arca, mereretur.

Secundo die factum firmamentum in medio aquarum ; et secunda ætate sæculi, arca in qua reliquæ generis humani, et semen, ut ita dixerim, sequentium servabatur ætatum, posita est in medio aquarum, quas certatim hinc rupti fontes omnes abyssi, inde apertæ cœli cataractæ fundebant. Sed et hic inclinatus est ad vesperam dies, cum se nationes, oblitæ proximæ vel iræ vel misericordiæ Dei, contulissent ad ædificandam superbizæ turrem ; plenam vero accepit vesperam quando cum confusione linguarum humani generis est discissa societas.

Tertio die confluentibus in loca sua aquis, arida apparuunt terra, et mox herbis virentibus ac frondentibus est vestita nemoribus ; et ætatis initio tertia separatis in loca sua gentibus idololatriæ, quarum error instabilis, et vanis simulacrorum doctrinis tanquam ventis omnibus mobilis, maris nomine bene significatur, semen patriarcharum ab eorum societate direptum est, ac spirituali fruge secundatum, di-

<sup>d</sup> Flor., ut ipso ; unus Corb., ita ut ipso.

<sup>e</sup> Al., addit mundus.

cente Domino ad Abraham : *Exi de terra tua et cognatione tua, et de domo patris tui in terram quam monstrarero tibi ; faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi* (Genes. xii, 1), etc., usque dum ait : *Atque in te benedicentur universae cognationes terrae*. In qua videlicet gente discreti ordines fidelium quasi herbæ virentes, et arbores pomiferae, ex una eademque terra a prodibant, <sup>a</sup> suscipientes imbreum coelestem divinorum eloquiorum. Verum hic quoque ad vesperam vergere cœpit dies, cum eadem gens Israelitica, et fidem patriarcharum et cæremonias datæ sibi legis abjiciens, exterarum gentium et polluta aceleribus et servitio depressa est. Supervenit jam vespera, quando ipsa gens una cum rege quem sibi neglecto Deo, elegerat alienigenarum est gladio maxima ex parte deleta.

Quarto die illuminaria cœlum accepit, et quarta ætate præfatus Dei populus nova est factus claritate conspicuus, per imperium David et Salomonis aliorumque regum Deo auctore regnantium, per nobilissimum illud quod Salomon Deo condidit templum, per signa prophetarum, quæ cunctis regum eorumdem non destiterunt florere temporibus, perque illud maxime, quod primo ac præminentissimo regum sibi placentium juravit Dominus dicens : *De fructu ventris tui ponam super sedem <sup>d</sup> meam* (Ps. cxxxii, 11). Verum et hic ad vesperam dies inclinari cœpit, cum post modum et reges iidem et populi, templum legesque Dei spartentes, vastati ac dilacerati sunt ab hostibus. Gravissima vero ei non solum vespera, sed nox succedit, cum totum illud regnum eversum, tempulum incensum, populus est in Babyloniam captivus omnis abductus.

Quinto die produxerunt aquæ reptilia animalium viventium, et volatilia volantia super terram sub firmamento cœli; et quinta ætate creverunt filii transmigrationis, et multiplicati sunt in Babylone, quæ sepe aquarum nomine designatur. Quorum plurimi ibidem quasi in aquis pisces residere, e quibus tamen erant nonnulli qui velut ceti magni dominari magnis fluctibus sæculi quam servire studuerunt, quia nullo terrore ad idolatriam depravari potuerunt. Alii, soluta captivitate, quasi acceptis pennis libertatis, ad terram Israel reversi sunt, et instar volantium tota intentione coelestia petebant, ita ut etiam templum ac civitatem Dei reædificare, legem quoque ejus summa instantia restaurare, niterentur. Sed appropiabat vespera, cum postmodum, inter alias sceletum tenebras, etiam domesticis contra se invicem dissidere conflictibus, patriæque suæ Romanis ipsi fuere proditores; quæ et advenit, cum eos non solum tributarios effici, sed etiam alienigenæ regis contigisset imperio subdi.

Sexto die terra jumenta, bestias et reptilia produxit, quo etiam die creavit Deus hominem primum

**A** Adam ad imaginem suam, ac de latere ejus dormientis feminam creavit Ewam; sexta ætate sæculi inter multos reprobos, qui merito serpentibus comparari poterant ac bestiis, propter sævitiam scilicet, et quia toto animo terrestribus inharere curis vel illecebri nati sunt; et sancti in plebe Dei perplures, qui ad similitudinem mundorum animalium verbum Dei ruminare, ungulam discretionis in via tenere, bona operationis jugum divinae legis portare, et de velleribus opus suum calefacere soverunt, quorum in Evangelio utrorumque mentio est idonea, inter quos secundus Adam, mediator Dei videlicet et hominum, in quo tota plenitudo erat imaginis Dei, in mundo apparet, et de latere ejus in cruce dormientis exivit sanguis et aqua, de quibus sacramentis nascitur ac nutritur Ecclesia, quæ est mater omnium per orbem vera vita viventium, quod Eva nomen sonat. Unde de eisdem sacramentis dicit ipse Dominus : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam* (Joan. vi, 55). Cujus diel vesperam jam nunc appropinquare cernimus, cum, abundante per omnia iniquitate, refrigerescit charites multorum. Adveniet autem multo tenebrosior cæteris, cum, apparente homine peccati, filio iniquitatis, qui extollitur et elevatur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, tanta fuerit tribulatio, ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Subsequente statim hora universalis judicii de qua scriptum est : *Verum tam et Filius hominis veniens, putas, invenies et fidem in terra* (Luc. xviii, 8)?

**C** Septimo die requievit Deus ab omnibus operibus suis, et sanctificavit et benedixit illum; et septima est ætas perpetuae quietis in alia vita, in qua requiescit Deus cum sanctis suis in æternum post opera bona, quæ operatur in eis per sex hujus æculi ætates. Hæc autem ætas summae pacis et quietis in Deo quidem est, et erit sempiterna; sed hominibus tunc corpit, quando protomartyr Abel corpore quidem sedem sepulcri, anima vero gaudium vitae perennius intravit, ubi vidit requiescentem paupereum dives ille, cum apud inferos ipse torqueretur. Perseverabit autem hic sabbatismus animalium sanctorum usque ad finem sæculi, et cum ultima ætas sæculi post vesperam suam, de qua præfati sumus, finem, interfectio per Dominum Jesum Autichristo, <sup>e</sup> percepit, tunc et ipse sabbatinus majori benedictione ac sanctificatione resurrectionis ad vitam perpetuum corporibus donabitur. Et ideo bene septimo diei vespera successisse non legitur, quia tristitiam qua terminetur septima hæc ætas, nullam habebit; quin potius ampliori letitia, ut diximus, octava ætatis perlicitur, illius videlicet quæ per gloriam resurrectionis tunc incipiens, cum hæc tota vita transierit, nullo unquam fine, nulla rerum vicissitudine, a contemplando Dei vultu transmutabitur <sup>f</sup>.

<sup>a</sup> Al., præbant.

<sup>b</sup> Duo mss., suscipiente.

<sup>c</sup> MSS. non habent eorumdem.

<sup>d</sup> Ita MSS. Editio, tuam.

<sup>e</sup> Al., perfecrit.

<sup>f</sup> Illic desinunt Editio, atque hic desinebat liber primus ex illis duobus quos, antequam scripsisset in Esdras, Accæ antistiti nuncupavit Beda, id quod

• *Istæ generationes cœli et terræ quando bis creatæ sunt.* Hac conculione Scriptura tangit eos qui mundum sine initio semper suisse affirmant, vel qui factum quidem a Deo putant, verum ex materia quam non fecerit Deus, sed quæ coetera ipsi absque initio fuerit Creatori. • Dicit enim <sup>a</sup> generationes cœli et terræ ipsum ordinem divinæ institutionis, quo ornatus eorum per opera sex dierum ad illam usque perfectionem, quæ superius est designata, pervenit, juxta quod in Decalogo legis suæ dixit ipse Conditor : *Sex enim diebus fecit Dominus cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt (Exod. xx, 11);* quod vero sequitur : *In die quo fecit Dominus cœlum et terram, et omne virgultum agri antequam oriretur in terra omnemque herbam regionis priusquam germinaret,* nequaquam memorata Dei sententia videri debet aduersum, sed aperte intelligi, quia diem hoc loco Scriptura pro omni illo tempore posuit quo primordialis creatura formata est. Neque enim in uno quolibet sex dierum cœlum factum est, vel sideribus illustratum, et terra est separata ab aquis, atque arboribus et herbis consita; sed more sibi solito Scriptura diem pro tempore posuit, quomodo et Apostolus, cum ait : *Ecce nunc dies salutis (II Cor. vi, 2), non unum specialiter diem, sed totum significat tempus hoc quo in presenti vita pro æterna salute laboramus.* Et propheta non de uno specialiter die, sed de plurimo tempore divinæ gratiae dicit : *In die illa audiendæ eridi verba libri hujus (Isai. xxix, 18).* Ceterum difficile intellectu est quomodo in <sup>b</sup> hoc die fecerit Deus cœlum et terram et omne virgultum agri, omnemque herbam regionis, nisi forte dixerimus quod in materia informi pariter omnis creatura sit facta, juxta hoc quod scriptum est : *Qui vivit in æternum creavit omnia simul (Eccl. xviii, 1),* sed hoc utique ante omnem diem hujus sæculi fecit, cum in principio cœlum creavit et terram, quando et si terra erat inanis et vacua, et tenebrae erant super abyssum, in ipius tamen terre et abyssi, id est, aquarum natura quasi per substantiam seminalem simul condita latebant, quæ postmodum ex his <sup>c</sup> opere Creatoris non simul erant producenda; ideoque si hoc dicimus, ad cuiusdem revolutur memorata questio finem, ut appellationem diei pro significatione temporis positam intelligamus, illius videlicet, quo hæc Deus in principio simul cuncta creavit : *In die, inquit, quo creavit Dominus Deus terram et cœlum et omne virgul-*

constat ex minori Codice Corbeiensi, in quo hoc loco legitur *Explicit liber primus.* Quæ vero sequuntur usque ad secundum librum, alterum ex dictatis Accæ episcopo constituebant. Sed postmodum hi duo libri in unum coauerunt, cum scilicet sequentes tres libros adjecti; unde praefatus Codex Corbeiensis post secundum illum librum iterum habet *Explicit liber primus.*

<sup>a</sup> Al., *istæ sunt.*

<sup>b</sup> Ita MSS. omnes in Vulgatæ legitur *creata sunt.*

<sup>c</sup> Tales existiterunt Aristoteles cum suis et Plato, de quorum primo sanctus Ambrosius, lib. i in Hexam., cap. 1 : « *Ipsum mundum semper suisse et fore Aristoteles usurpat dicere;* » de secundo vero ait : « *Tantumne opinionis assumptio esse homines, ut aliqui eo-*

*tum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis priusquam germinaret.* Quod si in die quem dicit, tempus intelligimus illud designatum, quando ante omnem hujus sæculi diem facta sunt omnia simul, facilis patet sensus quod et herba et arbor omnis <sup>d</sup> in ipsius terræ substantia sit causali- ter facta priusquam visibiliter orirentur aut germinarent ex terra. Sin autem appellationem diei, ut consequentius arbitramur, pro significatione positam accipiamus temporis illius in quo mundus iste per sex dies factus et ornatus est, possumus intelligere quia nunc apertius Scriptura voluerit explicare quo modo supra dixerit quia *protulit terra herbam virentem et afferentem semen juxta genū suū, lignumque faciens fructum.* Non enim sic in primordio rerum hæc terra <sup>e</sup> produxit quomodo nunc ubi irrigatio adseruit aquarum, disponente Deo, terra ultra fructificat; sed mirabiliore prorsus opere Conditoris tunc antequam aliqui fructus ex terra crescendo orirentur, aut germinarent, <sup>f</sup> campi repente, montes et colles, herbis erant et arboribus cooperti, habentibus congruam altitudinem staturæ, diffusionem ramorum, opacitatem foliorum, copiam fructuum, quam non paulatim ex terra oriendo vel germinando, et accessu incrementorum proficiendo, sed subito ex illa existendo acceperunt. Nam et hunc magis sensum subjuncta quoque videntur verba juvare, quibus dicitur :

<sup>C</sup> *Non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram, sed fons ascendebat e terra irrigans universam superficiem terræ.* Quis enim non videat quod hæc dici non poterant de prima creatione terræ, quando erat adhuc inanis et vacua, et tenebrae super faciem abyssi? Nunquid opus erat de pluvia non descendente in terra narrari eo tempore, quo nec ipsa adhuc accipere pluviam, nec aer dare poterat, eo quod loca utriusque adhuc aquæ cuncta <sup>g</sup> compleverant? Sed nec fons ascendere de terra ad irrigandam eam potuit, quan- diu tota tegebatur abysso; unde, ni fallor, restat intelligi quod nomine diei supra cuius dicitur : *In die quo creavit Dominus Deus terram et cœlum, etc.,* tempus sit intimatum illud sex dierum primorum, in quo universa mundi est creatura formata, ubi recte <sup>h</sup> memorat quod non pluisset Deus super terram, et homo non esset qui operaretur terram, ut intelligamus quantum prima terræ germinatio a moderno

rum tria principia constituerent omnium, Deum, et exemplar, et materiam, sicut Plato et discipuli ejus; et ea incorrupta et increata ac sine initio esse asseverarent; Deinde non tantum creatorem materie, sed tantum artificem ad exemplar, hoc est Ideam, intendentem fecisse mundum de materia. »

<sup>a</sup> Al., *gubernationes.*

<sup>b</sup> Al., *in hunc diem. Al., in uno die.*

<sup>c</sup> Al., *opera.*

<sup>d</sup> Al., *ipsius omisso in.*

<sup>e</sup> Al., *producerat.*

<sup>f</sup> Al., *campi repente omnes et colles.*

<sup>g</sup> Al., *implerent.*

<sup>h</sup> Al., *memoratur.*

distaret. Nam modo et irrigatione pluviarum terra sponte germinat, et industria cultus hominum multa in hortis satis ac nemoribus procreantur; sed longe aliter prima herbarum et arborum est perfecta creatio, in qua novo summi opificis imperio terra, quæ arida parebat, absque pluvia et absque opere humano, repente longe lateque multisariis fructuum repleta est generibus; *sed fons, inquit, ascendebat e terra irrigans universam superficiem terræ.*

De hoc fonte et ascensu ejus in terram dicturi, primo videamus quia prima illa germinatio terræ, enjus præmissa sententia meminit, siue ulla irrigatione aquarum, Deo jubente, facta est. Ilujus autem fontis, qualiscunque erat, irrigatio post vestitam herbis ac lignis terram supervenit, quod ipsis etiam Scripturæ syllabis probatur, quæ postquam verbo præteriti temporis dixit, quia creavit Dominus Deus terram et terram, et onine virgultum agri, omnemque herbam regionis, subjunxit mox verbo temporis præteriti plusquam perfecti: *Non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram, ostendens quod ante creationem virgitorum et herbarum pluviam Deus non miserat;* quid vero postea factum sit, statim verbo præteriti temporis imperfecti subnexit dicens: *Quia fons ascendebat e terra irrigans universam superficiem terræ,* ipsa declinatione verbi significans non hoc semel, sed sæpius esse gestum, dum non ait *ascendit*, sed *ascendebat*; dum ascendisse dicitur fons e terra, qui universam ejus superficiem rigaret, merito quo ordine ascenderit queritur; neque aliquid obstat credi quod ita per vias ad irrigandam eam ascenderit ac redierit, quomodo usque hodie solet Nilus ad irriganda Aegypti plana annuatim ascendere, quomodo irrigabat aliquando Jordanis terram Pentapolim, de qua Scriptura ait: *Quia universa irrigabatur sicut paradisus Domini* (Genes. xiii, 10), et sicut Aegyptius antequam subverteret Deus Sodomitam et Gomorrhæ; quomodo, teste sancto Augustino, de quorundam fontium mira vicissitudine perhibetur cerio annorum intervallo sic eos inundare, ut totam illam regionem rigent, cui alio tempore ex altis puteis ad potandum sufficientem præbent aquam. Cur sit ergo incredibile, ut idem dicit, si ex uno abyssi capite, alterna mutatione fluente atque refluente, tunc universa terra rigata est? Quod si, inquit, ipsis abyssi magnitudinem, ea parte excepta quod mare dicitur, et evidenti altitudine atque amaris fluctibus terras ambit in ea sola parte quam reconditis sinibus terra continet, unde se omnes fontes omnesque aquæ diversis tractibus venisque distribuunt, et suis quique locis erumpunt, fontem voluit Scriptura appellare, non fontes, propter naturam unitatem, eumque per innumerabiles vias anteriorum atque rimarum ascendenter de terra, et ubique dispergitis quasi crinibus irrigantem omnem faciem terræ, non

A continua specie tanquam maris aut stagni, sed sicut videmus ire aquas per alveos fluminum flexus, que rivorum, et eorum excessu vicina perfundere, quis non accipiat nisi qui contentioso spiru laborat? Potest quippe etiam ita dicta intelligi omnis terra facies irrigata, quemadmodum dicitur omnis v. stis facie colorata, etiamsi non continuatim, sed maculatum fiat; præsertim quia tunc in novitate terrarum etsi non omnia, plura tamen plana fuisse credibile, qua latius erumpentia fluens dispersi atque distendi. Quapropter de istius fontis magnitudine, vel multitudine, qui, sive unam habuit alicunde eruptio- nem, sive propter aliquam b in terræ occultis sinibus unitatem, unde omnes aquæ super terram scatent, omnium fontium magnorum atque parvorum unus fons dictus est, per omnes dispersiones suas ascendens de terra, et irrigans omnem faciem terræ; sive etiam, quod est credibilius, quia non ait, unus fons ascendebat de terra, sed ait, *fons autem ascendebat de terra*, pro numero plurali posuit singularem, ut sic intelligamus fontes multos per universam terram, loca, vel regiones proprias irrigantes: sicut dicitur miles, et multi intelliguntur, sicut dicta est locusta et rana in plagiis quibus Aegyptii percussi sunt, cum esset innumerabilis locustarum numerus et ranarum, jam non diutius laboremus c. Cum ergo dictum esset creasse Deum herbas, et virgulta, nequid pluvia descendente, neque homine existente qui operaretur terram, consequenter hominis creatio subintervit ac dicitur: *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem.* Hic itaque latius hominis factura describitur, qui in die quidem sexto factus est; sed ibi breviter ejus est commemorata creatio, quæ hic plenus exponitur, quia videlicet in corporis et animæ d substantiam factus sit, e quibus corpus de limo terræ formatum, anima vero de nihilo sit, Deo inspirante, creata, sed et feminata ejus sit latere dormientis condita. In qua videlicet sententia vitanda est paupertas sensus carnalis, ne forte putemus Deum vel manibus corporeis de limo formasse corpus hominis, vel fauibus labiisve inspirasse in faciem formati, ut vivere posset et spiraculum vitæ habere. Nam et Prophetæ cum ait: *Manus tua fecerunt me, et plasma- verant me* (Ps. cxviii, 73), tropica hoc locutione magis quam propria, id est, juxta consuetudinem quo solent homines operari, locutus est. Spiritus enim est Deus, nec simplex ejus substantia linamentis in membrorum corporalium esse composita nisi ab ineruditis creditur. *Formavit igitur de limo Deus hominem.* Quem verbo suo de limo fieri jussit. *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem*, cum ei substantiam animæ ac spiritus, in qua viveret, creavit. Nam ita recte intelligitur spirasse Deum in faciem hominis spira-

<sup>a</sup> In MSS. desideratur aquæ; sed exstat in sancti Augustini textu quem hic citat Beda.

<sup>b</sup> Al., inter se.

<sup>c</sup> S. Aug., lib. v de Gen. ad litt., c. 10.

<sup>d</sup> Al., substantia.

<sup>e</sup> Al., proprie.

culum quo viveret creasse, sicut supra intellectum est : *Vocavit Deus lucem diem, pro eo positum quod est vocari ab hominibus fecit.* Bene autem in faciem inspirasse a Deus homini dicitur, ut fieret in animam viventem, quia nimirum insitus ei spiritus ea quæ foris sunt contemplatur, ut pote qui pars cerebri anterior unde sensus omnes distribuuntur, ad frontem collata est. Nam et tangendi sensus qui per totum corpus diffunditur, etiam ipse ab eadem anteriore parte cerebri ostenditur habere viam suam, quæ retrorsus per verticem atque cervicem ad medullam spinæ deducitur. Congruit autem huic sententiae quod supra de homine dictum est.

*Ad imaginem Dei creavit illum. Masculum et feminam creavit eos.* Quod enim dictum est ad imaginem Dei, non nisi in anima; quod additum masculum et feminam, non nisi in corpore factum recte intelligitur. Non ergo audiendi sunt qui putant animam partem Dei esse, quasi hominis anima pars Dei esset, nec a se ipsa nec ab aliquo diripi, nec ad aliquid male faciendum sive patiendum ulla necessitate compelli, nec in melius vel deterius mutari omnino, potuisset. Fatus autem ille Dei qui hominem animavit factus est ab ipso, non de ipso, qui nec hominis fatus hominis pars est, nec homo eum facit de se ipso, sed ex aereo halitu sumpto et effuso. Deus vero potuit et de nihilo, et vivum rationabilemque potuit quod non potest homo; quamvis non nulli existimant non tunc animatum primum hominem, quando Deus in ejus faciem sufflavit, et factus est in animam vivam, sed tunc accepisse Spiritum sanctum. Quodlibet autem horum creditibus ostendatur, animam tamen non esse partem Dei, nec de substantia ei naturam creatam sive prolatam, sed ex nihilo factam, dubitare fas nos est.

*Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluntatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat.* Ab illo utique principio plantasse Deus paradisum credendus est, ex quo terram omnem, remotis quæ eam operuerunt aquis, herbas et ligna fructifera producere jussit, in quo tamen hominem die sexto, b quo et ipsum formaverat, posuit. Neque ulla tenus dubitandum est paradisum, in quo positus est homo c primus, etsi vel Ecclesie presentis, vel futurae patriæ typum tenet, ad proprietatem tamen litteræ intelligendum esse, locum scilicet amoenissimum, fructuosis nemoribus opacatum, eumdemque magnum, et magno fonte secundum. Pro eo autem quod nostra Editio, quæ de Hebraica veritate translatâ est, habet a principio, in antiqua translatione positum est ad Orientem; ex quo nonnulli volunt quod in orientali parte orbis terrarum sit locus paradisi, quamvis d longissimo interjacente spatio, vel Oceani, vel terrarum, a cunctis regionibus quas

A nunc humanum genus incolit secretum. Unde nec aquæ diluvii, quæ totam nostri orbis superficiem altissime cooperuerunt, ad eum pervenire e potuerunt. Verum seu ibi, seu alibi, Deus noverit, nos tantum locum hunc fuisse et esse terrenum dubitare non licet. Denique sequentibus verbis Scriptura plenius qualiter eum Deus plantaverit exponit dicens :

*Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum risu, et ad vescendum suave, lignum etiam vitæ in medio paradisi, lignumque scientiæ boni et mali.* Illoc eo die factum intelligitur, quo et reliqua ligna fructifera terra, Deo jubente, produxit. Sed sic ideo necessario repetitur, ut qualis sit locus paradisi nosse possemus, maxime quia de ligno vitæ lignumque scientiæ boni et mali erat specialiter referendum; in quorum uno homini signum obedientiæ quam debebat, in altero sacramentum vitæ æternæ, quam per ipsum obedientiam mereretur, inerat. Et quidem lignum vitæ inde dictum, quia hanc virtutem, ut diximus, divinitus accepit, ut qui ex eo manducaret, corpus ejus stabili sanitate firmaretur, neque unquam ulla infirmitate vel ætate in deteriorius mutaretur, aut in occasum etiam laberetur; sed hoc ita corporaliter factum est, ut sacramenti quoque esset figura spiritalis, id est, Dei et Domini nostri Iesu Christi, de quo in laude sapientiæ dictum est : *Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam* (Prov. iii, 18). Et in Apocalypsi sancti Joannis : *Qui vicerit, inquit, dabo ei edere de ligno quod est in paradyso Dei mei* (Apoc. ii, 18). Quod est aperte dicere : Qui vicerit tentationem serpentis antiqui, a qua victus est Adam, dabo ei quod datus eram Adæ si vincere, ut praesenti visione gloriæ Christi in æternum resfciantur, ideoque nullo possit incutu mortis attingi, quia videlicet Dominus Christus virtus et sapientia Dei Patris in paradyso est regni cœlestis, quem cum ceteris sanctis etiam confitenti se in cruce latroni promittere dignatus est. *¶ Lignumque scientiæ boni et mali.* De hoc ligno sanctus Augustinus : *Mibi autem, inquit, etiam atque etiam consideranti dici non potest quantum placeat illa sententia, non fuisse illam arborem cibo noxiæ.* Neque enim qui fecerat omnia bona valde, in paradyso instituerat aliquid mali, sed malum fuisse homini transgressionem præcepti. Oportebat autem ut homo sub Domino Deo positus aliunde prohiberetur, ut ei promerendi Dominum suum virtus esset ipsa obedientia, quam possum verissime dicere solam esse virtutem omni creature rationabili agenti sub Dei potestate; primumque esse et maximum vitium tumoris ad ruinam, sua potestate velle uti, b cui summum vitii nomen est inobedientia. Non est ergo unde se homo Dominum habere cogitaret atque sentiret, nisi ei aliquid jubereretur. Arbor itaque illa non

<sup>a</sup> Al., Deum.

<sup>b</sup> Al., quem.

<sup>c</sup> Al., primum.

<sup>d</sup> Al., largissime.

<sup>e</sup> Al., potuerint.

<sup>f</sup> Al., possimus.

<sup>g</sup> Ita MSS. *Prius* tamen legunt lignum scientiæ, u in Vulgata.

<sup>h</sup> Al., cuius vitii nomen.

erat mala, sed appellata est scientia \* dignoscendi bonum et malum; quia si post prohibicionem ex illa homo ederet, in illa praecepti futura transgressione homo per experimentum pœnæ disceret quid interesset inter obedientiam bonum et inobedientiam malum. Proinde et hoc non in figura dictum, sed vere quoddam lignum accipiendum est, cui non de fructa vel pomo quod inde nascetur, sed ex ipsa re nomen impositum est, quæ, illo contra vetitum tacto, fuerat secutaria <sup>b.</sup>

*Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum. Id est ligna illa pulchra atque fructuosa quæ omnem terrani regionis illius opacabant, quo eo facilitatum fuisse credendum est, quo in hac quam nos incolimus terra Nilus plana irrigat Aegypti, unde, quod et supra posuimus, dicitur est de terra Sodomorum, quæ universa irrigabatur sicut paradiſus Domini, et sicut Aegyptus (Gen. xiii, 10). Et provida utique dispositione Dominus ac Conditor rerum in nostro orbe voluit habere similitudinem nonnullam patriæ illius ad quam possidendum in primo parente creati sumus, ut ad promerendum ejus redditum de vicino nos admonearet exemplo, maxime et flumine illo quod de paradiſo constat emanare. Nilus namque qui irrigat Aegyptum, ipse est Geon, qui in sequentibus de paradiſo procedere memoratur. Sicut etiam eversis eisdem Sodomorum civitatibus, quæ quondam ut paradiſus Domini irrigabantur, exemplum eorum qui impie acturi sunt posuit, ut vestigia perditionis malorum certissima in mundo vigilantia æterna eorum tormenta fageremus.*

*Qui inde dividitur in quartus capita nomen unius Phison. Constat, astruentibus certissimis auctoribus, borum omnium fluminum quæ de paradiſo exire referuntur, in nostra terra fontes esse notos. Phisonis quidem, quem nunc Gangem appellant, in locis Caucasi montis; Nili vero, quem Scriptura, ut diximus, Geon nuncupat, nunc procul ab Atlante monte, quod est ultimus finis Africæ ad occidenteum. Porro Tigris et Euphrates ex Armenia, unde credeendum est quoniam locus ipse paradiſi a cognitione hominum est remotissimus, indeque quatuor aquarum partes dividi; sed ea flumina quorum fontes noti esse dicuntur, alicubi esse sub terris et post traetus prolixarum locis regionum aliis erupisse, ubi tanquam in suis fontibus noti esse peribentur. Nam hoc solere nonnullas aquas facere quis ignorat? Sed ibi hoc scitur, ubi non diu sub terris currunt. Denique eadem ipsa flumina Tigrim, Euphratem et Nilum, ferunt historici plerisque in locis terræ sumi, et aliquanto interjacente spatio rursus emergentia solitum agere cursum; quod etiam ipsum Dominus ad indicium facere credendus est illius cursus, quo ad nos de paradiſo per occultiores terræ*

\* Al., et dignoscendi.

<sup>a</sup> S. Aug. lib. viii de Gen. ad litt., c. 6.

<sup>b</sup> Antiq. Jud., lib. 1, cap. 20.

<sup>c</sup> Al., Bdellum.

A sinus venasque longiores exēunt. Interpretatur autem Phison oris mutatio, et recte, quia nimur aliam in nostra gratiam suæ faciei, id est, viliorum multo quam in paradiſo habent ostendit.

*Ipse est qui circuit omnem terram Evilath. Haec est Indiæ regio, nomen inde habens quod possessa sit post diluvium ab Evila illio Jectan, qui fuit filius Heber patriarchæ Hebræorum, quem etiam Josephus c. refert cum fratribus suis a flumine Cephene et regione Indiæ usque ad eum locum qui appellatur Hicira possedisse.*

*Ibi nascitur aurum, et aurum terræ illius optimum est. Et Plinius Secundus Indiæ regiones auri venis præ cæteris abundare terris, unde et insulæ eorum chrysa et argyra a copia auri sive argentii vocabula B sumpserunt.*

*Ibique invenitur <sup>d</sup> bdoellum et lapis onychinus. Bdoellum est, ut idem Plinius <sup>e</sup> scribit, arbor aromaticæ, colore nigro, magnitudine oleæ, et folia roboris, fructu caprifloris, ipsius natura quæ gummis. Est autem lacryma ejus lucida, subalbida, levis, pinguis, aequaliter cerea, et quæ facile molliatur, gustu amara, odoris boni, sed vino perfusa odoratior, cuius et liber Numerorum meminit, Erat autem, inquiens, manu quasi semen coriandri coloris bdelli (Num. xi, 7), id es., lucidi et subl. ibidi. Onyx autem lapis est pretiosus, inde appellatus quod habet in se permistum candorem in similitudinem unguis humani. Græci enim unguem onychem dicunt. Hanc et Arabia gignit, sed Indica igniculos habet, albis cingentibus zonis; Arabica autem nigra est cum cendentibus zonis. Antiqua Translatio pro his habet carbunculum et lapidem <sup>f</sup> prasinum. Est autem carbunculus, sicut et nomine probat, lapis ignei coloris, quo noctis quoque tenebras illustrare perhibetur. Est lapis prasinus viridantis aspectus: unde et Græci a porro, quod apud eos prason dicitur, nomen accepit.*

*Et nomen fluvio secundo Geon. Ipse est qui circuit omnem terram Aethiopæ. Nomen vero fluminis tertius Tigris. Ipse vadit contra Assyrios. Fluvius vero quartus ipse est Euphrates. Idcirco de Euphrate ubi vadat quasve terras circumeat non dicit, quia ipse in vicino profluens terræ reprobmissionis, facilissime a populo Israel, qui ibidem positus, haec lecturus erat, poterat sciri. Quia vero per aquas regeneratrices regressus nobis ad cœlestia patet, congruit satis dispensationem divinæ pietatis, ut ipsum elementum per quod ad supernam patriam reducimur nobis sit cum paradiſo, in quo positus sit homo primus, commune, et sicut gratia nos recreans invisibiliter regni cœlestis ingressui præparat: ita etiam invisibiliter ad Dominum orbem de paradiſo per terræ venas ipsa per quam nos recreat unda prosiliat. Sic ut ergo Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed <sup>g</sup> non scis unde veniat, aut quo vadat (Joan. iii,*

<sup>a</sup> Hist. Nat. lib. xii, cap. 9.

<sup>b</sup> Al., parassimum.

<sup>c</sup> Al., nebris.

8.); sic eham decebat ut aqua quæ eos quos vult A Spiritus sanctificat, ignotis ad nos viis de paradiſo adveniat, ad ignota nobis loca redeat, quia tantum de paradiſo voluptatis originem conſtat habere.

Tulit ergo Dominus Deus hominem quem formaverat, et posuit eum in paradiſo voluptatis, ut operaretur et custodiret illum. Quod ait, ut operaretur et custodiret illum, ad eum videtur respicere locum in quo diotum est, *Et homo non erat qui operaretur terram*. Verum nos et in hujus expositioне verbi dicta sancti Patris Augustini ponamus <sup>a</sup>. Quid operaretur, inquit, vel custodiret? Nunquid forte agriculturam Dominus voluit operari primum hominem? An non est credibile quod eum ante peccatum damnaverat ad laborem? Ita sane arbitraremur, nisi videremus cum tanta voluptate animi agricolari quosdam, ut magna eis poena sit inde ad aliud evocari. Quidquid ergo deliciarum habet agricultura, tunc utique longe amplius erat, quando nihil accidebat adversi vel terriæ vel cœlo. Non erat enim laboris afflictio, sed exhilaratio voluntatis, cum ea quæ Deus <sup>b</sup> creavit humani operis adjutorio lætius feraciusque provenirent, unde Creator ipse uberioris laudaretur, qui animæ in corpore animali constitutæ rationem dedisset operandi ac facultatem, quantum animæ voluntatis satis esset, non quantum invitum indigentia corporis cogeret. Ut operaretur, inquit, et custodiret illum, custodiret videlicet eundem paradiſum ipsi sibi, ne aliquid admitteret quare inde mereretur expelli. Denique accipit et præceptum, ut sit quod sibi custodiat paradiſum, id est, quo servato, non inde projiciatur. Recte enim quisque dicitur non custodisse rem suam, qui sic egit ut amitteret eam, etiam si alteri salva sit, qui eam vel inventit vel accipere meruit. Est alijs in his verbis sensus, quem puto non immerito præponendum, ut ipsum hominem operaretur Deus et custodiret; sicut enim operatur homo terram, non ut eam faciat esse terram, sed ut cultam atque fructuosam, sic Deus hominem multo magis quem ipse creavit ut homo sit, cum ipse operatur ut justus sit, si homo ab illo per superbiam non abscedat. Posuit ergo Deus hominem in paradiſo voluptatis, ut operaretur et custodiret illum. Operaretur scilicet ut bonus beatusque esset: custodiret vero, ut <sup>c</sup> totus esset, ipsius se dominatio[n]i ac protectioni humiliiter subdendo.

Præcepitque ei dicens: *Ex omni ligno paradisi comedere, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas*. Non est credendum quod in ligno illo aliquid mali naturaliter inesset, sicut et supra docuimus, sed ab eo ligno quod malum non erat prohibitus est homo, ut ipsa per se præcepti conservatio bonum illi esset et transgressio malum. Denique a peccante nihil aliud appetitum est nisi non esse sub domina-

tione Dei, quando illud admissum est in quo ne admitteretur sola deberet jussio <sup>d</sup> dominantis attendi, quæ si sola attenderetur quid aliud quam Dei voluntas amaretur? quid aliud quam Dei voluntas humana voluntati præponeretur? Nec fieri potest ut voluntas propria non grandi ruinæ pondere super hominem cadat, si eam voluntati superioris extollendo præponat. Hoc expertus est homo contemnens præceptum Dei; et hoc experimento didicit quid interasset inter bonum et malum, scilicet bonum obedientiæ, malum autem inobedientiæ, id est, superbizæ, contumacizæ, perversæ imitationis Dei, et noxiæ libertatis. Illoc autem in quo accidere potuit ex ipsa re, ut supra dictum est, nomen accepit.

**B** In quocunque die comederis ex eo, morte morieris. Non ait, si comederis mortalis eris, sed in quocunque die, inquit, comederis ex eo, morte morieris. Mortuus namque est homo in anima cum peccavit, quia recessit ab eo Deus, qui est vita animæ, cuius merito <sup>e</sup> mortem secuta est mors corporis, descendente ab illo anima, quæ est vita ejus, quæque mors eidem primo homini tunc evenit, cum præsentis vita terminum accepit non parvo post tempore quam vetitum comedit. Potest <sup>f</sup> etiam intelligi quod illam mortem in eis fecerit dies ille in quo peccaverunt, quam Apostolus gemit dicens: *Condelector legi Dei secundum interiorum hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ eat in membris meis. Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. viii, 22)*? Non enim <sup>g</sup> sufficit ei si diceret: *Quis me liberabit de corpore mortali hoc, sed de corpore*, inquit, *mortis hujus*. Sicut etiam illud: *Corpus guidem, inquit, mortuum est propter peccatum (Rom. viii, 10)*; nec ibi ait, mortale, sed mortuum, quamvis utique et mortale quia moriturum, non ita credendum est fuisse illa corpora, sed licet animalia nondum spiritualia, non tamen mortua, id est, quæ necesse esset ut morerentur, quod eo die factum est quo lignu[m] contra vetitum tetigerunt.

Dixit quoque Dominus Deus: *Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adjutorium simile sui*. Et hac locutio Dei non corporali voce foris in auras emissâ, sed in terra ratione divinæ voluntatis, per quam creata sunt omnia, ineffabiliter facta esse credenda est, juxta quod et supra docuimus, ubi scriptum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Si autem queritur aliquis ad quam rem fieri oportuerit hoc adjutorium, audiat responsum sancti Augustini, cuius et superioris verba sæpiissime, tacito ejus nomine, posuimus. Nihil, inquit, aliud probabiliter occurrit, quam propter illios procreandos, sicut adjutorium semini <sup>h</sup> in